
DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 30 del 23-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 
N. 30 del Reg. Data 23-12-2016 Reg. Generale N. 253 

 

 
 

 

Oggetto:   RATEIZZAZIONE I.M.U. ANNO 2012 DOVUTO A SEGUITO AVVISO DI 

ACCERTAMENTO. 

 

 

 
L'anno  duemilasedici, il giorno  ventitre del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 30 del 23-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
Premesso che è facoltà dell’amministrazione concedere, in situazioni eccezionali, maggiori dilazioni 
di pagamento per i soggetti individuali e per i soggetti giuridici che versano in situazione di 

temporanea ed obiettiva difficoltà  economica e finanziaria che non sono in grado di assolvere le 
proprie obbligazioni verso l’ente; 

 

Richiamato l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 e s.m.i. che riconosce ai comuni e province la potestà 
regolamentare generale in materia di gestione delle proprie entrate tributarie, patrimoniali e di altra 

natura; 
 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/1999 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate tributarie ed in 
particolare l’art. 12 – dilazione di pagamento – con il quale sono individuate le ipotesi e disciplinate le 
modalità per il riconoscimento di dilazioni e rateizzazioni di pagamenti dovuti connessi ad entrate 

non tributarie; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 03/05/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il sottoscritto è stato  designato funzionario responsabile dell’Imposta Municipale 
Propria (I.M.U.), (già nominato responsabile dei tributi comunali ai sensi del D. Lgs. n. 507/1993, a 

decorrere dal 1^ gennaio 2012) e che in base a tale designazione, al predetto funzionario sono 
attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa; 
 
Considerato che, in data 14/10/2016 è stato notificato alla ditta “La Torricella” S.r.l. di Belforte del 

Chienti l’avviso di Accertamento IMU n.23 del 29/09/2016   per l’anno 2012 di €. 7.101,00, 

comprensivo di imposta, sanzioni ed interessi; 
 

Vista richiesta avanzata della Ditta stessa in data 09/12/2016, acquisita al prot. n. 7021, finalizzata ad 
ottenere la rateizzazione dell’avviso di Accertamento IMU relativo all’anno 2012, proponendo sette 

rate mensili da €. 1.015,00 circa a decorrere dal  16 gennaio 2017;    
 

Ritenuto che sussistono le condizioni per poter concedere, nel rispetto del regolamento comunale 

sopra richiamato, la dilazione di pagamento secondo il piano sotto riportato; 
  

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 
 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di accogliere l’istanza indicata in premessa avanzata dalla Ditta “La Torricella” s.r.l. di Belforte  

del Chienti e di concedere alla stessa la rateizzazione del pagamento relativo all’avviso di 
Accertamento I.M.U.  per l’anno 2012 per l’importo complessivo di €. 7.101,00 come segue: 

 1^ rata (scadenza 31/01/2017)  €. 1.014,00; 

 2^ rata (scadenza 28/02/2017)  €. 1.014,00; 

 3^ rata (scadenza 31/03/2017)  €. 1.014,00; 

 4^ rata (scadenza 30/04/2017)  €. 1.014,00;    

 5^rata  (scadenza 31/05/2017)  €. 1.014,00; 

 6^ rata (scadenza 30/06/2017)   €. 1.014,00; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 30 del 23-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 7^ rata (scadenza 31/07/2017)   €. 1.017,00. 
 
3) Gli importi suddetti dovranno essere versati entro le scadenze fissate tramite modelli “F24”; 

 
4) Di riservarsi la revoca, previa diffida ad adempiere, del presente atto in caso di inadempienza del 

contribuente/debitore alla scadenza delle singole rate sopra indicate;  
 

5) Di comunicare il contenuto della presente determina al contribuente/debitore. 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 30 del 23-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
                                                             
                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  CIOCCHETTI GIORGIO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma  4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 23-12-2016 

 
======================================================================= 
 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 
======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 16-03-2017 
 
li, 16-03-2017 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 
 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 
 

li, 16-03-2017                      
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   *F. to  CIOCCHETTI GIORGIO    

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 

======================================================================= 


